МИНИСТЕРСТВО
ТОРГОВЛИ СССР

(Мынторг СССР)

103838. Москва, Центр, ГСП-2, ул. Разина, 14
- ^  Для телеграмм: Москва, К-12, Согозминторг

.Тел. 298-48-64

17.10,91 Лъ I-19/3623

г

Председателю Комитета по опе
ративному управлению народным хо
зяйством СССР

т. Силаеву И.С.

и

Уважаемый Иван Степанович !

■ЛШ

В соответствии с постановлениями и поручениями Совета Министров

JCCCP от 14.07.89 & 1201, от 14.II.89 й 970, от 19.07.89 А&-3257 и

1от 18.II.89 ПП-33016 В/О "Разноэкслорт" при Министерстве торговли

УСССР должно было поставить в 1990 году в СССР товаров народного пот

ребления на сумму 570 млн.рублей в СКВ.

Фактические поставки составили 446 млн. рублей, поскольку в связи

|с выходом постановления Совета Министров СССР № 389-56 от 10.04.90

ЦЬб отсрочках платежа на 12 месяцев некоторые инофирмы аннулировали

|контракты.

В течение текущего года Внешэкономбанком СССР производились отдель

ные платежи, в основном за счет полученных кредитов.

В настоящее время счета на сумму III млн.рублей и проценты за кре-

ЩДитование на сумму около 17 млн.рублей остаются еще не оплаченными,

3|в том числе по странам :

т , - Австрия — 7220
Ш
ш * гл Англия — 3675
Щ .
i>Vl?V V Бельгия - 900
К!' Бразилия - 70

Голландия - 2295

Греция _ 10257
бШ&й
Шу*1- Ирландия — 300
Рг&" '

■

ИЙ""
Италия — 1170

glsjfcj'.' Кипр — 3910
Н№ Мальта — 8520
|§2̂ШрГ Португалия — 5830
BSfc Сан-Марино — НО

Р 9  6 '
Сингапур
Р<пГ)!П

— 720

США

Франция

ФРГ

Швейцария

Швеция

Южная Корея

Япония

330

12270

25550

3490

1710

1975

20780

Задержка платежей инофирмам серьезно влияет на продолжение работы

•Б/0 "Разноэкспорт" и Министерства торговли СССР по получению долго -

-̂срочных фирменных кредитов на поставку товаров, остро необходимых

внутреннему рынк̂.

Сложившаяся ситуация вызывает обоснованное недовольство и протесты

\о о стороны инофирм, их обращения за содействием к руководству страны

:и в судебные органы с исками на невыполнение объединением контрактных

:зательств.

В связи с изложенным, просим Вас дать указание Внешэкономбанку СССР

в обязательном порядке предусматривать в ежемесячных лимитах первооче-

©дннх платежей средства на погашение задолженности В/О "Разноэкспорт"

о закупкам товаров народного потребления в 1989-90гг.

Заместитель Министра ндрашов

ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ КОМИТЕТА "
* ЕРАТИВНОМУ .УПРАВЛЕНИЮ НАРОДНЫМ ХОЗЯЙСТВОМ СССР
и.' ■

" нторг СССР (т.Кондрашов) сообщает, что в 1990 году ВВО
экспорт" закупило и поставило в страну товаров народного
ления на сумму 446 млн.рублей в свободной валюте. До настоящего
и Внешэкономбанк не произвел платежи инофирмам за эти товары в
128 млн.рублей.
0R. Кондрашов просит дать _ у ка з ан и е Внешэкономбанку ..предусмо т р и в ать в
-Гячных лимитах первоочередных 'платежей ;щГгашение _э той задолженности'

Минэкономики СССР (т.Дурасову).
К̂ономбанку СССР (т.Московскому).

.ii-T

|Прошу рассмотреть при подготовке
J h h x предложений по платежам.

£
октября 1991 г.

П Н - 2 ?. 9 6

Ю.Лужков

Письмо Минторга СССР от
17 октября 1991 г. № 1-19/3623

Минэкономики СССР
х/Внешэкономбанку СССР
\/Минторгу СССР
■ут . Гридневу.-В. А. .... ... J.S.1 , 1 : 1 v'

6202В-2

/